
„Службени гласник РС“, бр. 63/2025 

 

 На основу члана 128љ став 6. Закона о банкама („Службени гласник 
РС“, бр. 107/2005, 91/2010, 14/2015 и 19/2025) и члана 15a став 1. Закона 
о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 
85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 – одлука 
УС, 44/2018 и 19/2025), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О БЛИЖИМ УСЛОВИМА И НАЧИНУ ПРОДАЈЕ АКЦИЈА, ИМОВИНЕ И 

ОБАВЕЗА БАНКЕ У РЕСТРУКТУРИРАЊУ 
 
 

 1. Овом одлуком прописују се ближи услови и начин прибављања и 
избора понуде за преузимање акција или целокупне имовине или 
обавеза банке у реструктурирању или дела те имовине или обавеза, 
односно ближи услови и начин њихове продаје (у даљем тексту: продаја 
акција, имовине или обавеза банке у реструктурирању). 
 

Начела продаје акција, имовине или обавеза банке у 
реструктурирању 

 
 2. Народна банка Србије предузима све разумне мере како би се 
поступак продаје акција, имовине или обавеза банке у реструктурирању 
(у даљем тексту: поступак продаје) спровео у складу са следећим 
начелима: 

 
  1) у мери у којој је то могуће поступак продаје је транспарентан 
и у том поступку настојаће се да се акције, имовина или обавезе банке у 
реструктурирању које су предмет продаје не представљају материјално 
погрешно, узимајући у обзир све околности конкретног случаја, а 
нарочито потребу за очувањем стабилности финансијског система; 
  2) у поступку продаје не може се давати неоправдана предност 
било ком учеснику у том поступку, при чему се не доводи у питање 
овлашћење Народне банке Србије да акције банке или њену целокупну 
имовину или обавезе или њихов део понуди тачно одређеним лицима; 
  3) свим учесницима у поступку продаје обезбеђује се 
равноправан положај у том поступку; 
  4) поступак продаје спроводи се тако да се спречи сукоб 
интереса; 
  5) поступак продаје спроводи се ефикасно, у што краћем року, 
водећи рачуна о хитности поступка реструктурирања банке;  
  6) поступак продаје спроводи се тако да се обезбеди постизање 
оптималне продајне цене у датим околностима, у мери у којој је то 
могуће. 
 



2 
 

 

Прибављање и избор понуда за преузимање акција, имовине или 
обавеза банке у реструктурирању 

 
 3. На основу процене стања на финансијском тржишту, а узимајући 
у обзир потребу за очувањем стабилности финансијског система и 
околности конкретног случаја које условљавају време расположиво за 
поступање – Народна банка Србије потенцијалним понуђачима упућује 
позив за достављање понуда за преузимање акција, имовине или 
обавеза банке која би се реструктурирала. 
 
  Позив из става 1. ове тачке садржи: 
 
  1) пословно име и седиште те банке;  
  2) податке о акцијама, односно имовини или обавезама те банке 
или њиховом делу који се нуде на продају; 
  3) податке о евентуалним условима које заинтересовано лице 
мора да испуни за преузимање акција, имовине или обавеза те банке и 
о документима којима се доказује испуњеност тих услова; 
  4) опис поступка и рока за достављање обавезујућих изјава о 
заинтересованости; 
  5) текст уговора о чувању поверљивих података; 
  6) време, место и начин приступа релевантним информацијама 
о финансијском положају те банке; 
  7) опис поступка и рока за подношење понуда; 
  8) критеријуме за рангирање понуда; 
  9) рок за закључивање уговора о продаји акција, имовине или 
обавеза банке у реструктурирању (у даљем тексту: уговор о продаји); 
  10) информацију о томе да ли је потребно полагање депозита у 
новцу, односно пружање другог средства обезбеђења за достављање 
понуде; 
  11) друге значајне податке, према потреби. 
 
  Народна банка Србије целокупан позив из става 1. ове тачке или 
његов део може објавити и као јавни позив у средствима јавног 
информисања, и то у најмање једном дневном листу који се дистрибуира 
на целој територији Републике Србије и на својој интернет страници, а 
по потреби и у другим домаћим и страним средствима јавног 
информисања. 
 
 4. Заинтересовани потенцијални понуђач доставља Народној банци 
Србије, на начин и у року који су одређени у позиву из тачке 3. ове 
одлуке, потписану обавезујућу изјаву о заинтересованости, која садржи 
наводе о томе да ли је то лице заинтересовано за куповину свих акција, 
односно целокупне имовине или обавеза које се нуде на продају или 



3 
 

 

дела тих акција, односно имовине или обавеза (у даљем тексту: изјава о 
заинтересованости). 
 
  Уз изјаву о заинтересованости, заинтересовани потенцијални 
понуђач доставља и следећу документацију: 
 
  1) потписан уговор о чувању поверљивих података; 
  2) документе и податке у складу са евентуалним условима из 
позива. 
 
 5. По пријему изјаве о заинтересованости, Народна банка Србије 
без одлагања проверава да ли је уз ту изјаву достављена и одговарајућа 
документација у складу с позивом из тачке 3. ове одлуке, укључујући и 
потписан уговор о чувању поверљивих података. 
 
  На основу пријема изјаве/изјава из става 1. ове тачке, Народна 
банка Србије сачињава листу квалификованих потенцијалних понуђача. 
 
  Народна банка Србије обезбеђује свим квалификованим 
потенцијалним понуђачима приступ релевантним информацијама о 
финансијском положају банке, укључујући резултате независне процене 
из члана 128з Закона о банкама, ако су доступни.  
 
 6. Квалификовани потенцијални понуђач подноси понуду за 
преузимање акција, имовине или обавеза банке у реструктурирању у 
року и на начин који су утврђени у позиву из тачке 3. ове одлуке. 
 
  Понуда из става 1. ове тачке нарочито садржи понуђену цену 
акција, имовине или обавеза које су предмет продаје, прецизирање да 
ли је понуђач из тог става (у даљем тексту: понуђач) заинтересован за 
преузимање свих акција, односно целокупне имовине и обавеза банке у 
реструктурирању или њиховог дела, као и евентуалне услове у вези с 
преузимањем. 
 
 7. Народна банка Србије отвара понуде и утврђује њихову 
благовременост и уредност, у складу с позивом из тачке 3. ове одлуке. 
 
  Отварању понуда могу да присуствују подносиоци понуда и 
њихови законски заступници, као и други заступници или пуномоћници 
који су дужни да поднесу посебно пуномоћје ради присуствовања том 
отварању. 
 



4 
 

 

  О неблаговременој понуди или понуди која садржи друге 
недостатке Народна банка Србије писмено обавештава понуђача 
најкасније наредног радног дана од дана отварања понуде. 
 
  Ако утврди да ниједна понуда није благовремена и уредна, 
Народна банка Србије утврђује да је продаја неуспела, о чему се 
обавештавају сви понуђачи, најкасније наредног радног дана од дана 
отварања понуде. 
 
 8. По завршетку отварања понуда, Народна банка Србије оцењује 
понуде на основу критеријума за рангирање понуда из позива из тачке 3. 
ове одлуке, у року утврђеном у том позиву. 
 
  У случају да је поднета само једна понуда, она се не оцењује, а 
понуђач се одмах позива да приступи преговорима о условима и 
садржини уговора о продаји. 
 
  Ако је поднето више од једне понуде, Народна банка Србије на 
основу оцене тих понуда сачињава ранг-листу понуда, у складу с 
критеријумима наведеним у позиву из тачке 3. ове одлуке, обавештава 
понуђаче о тој листи и позива једног или више најбоље рангираних 
понуђача да приступе преговорима о условима и садржини уговора о 
продаји. 
 
  Народна банка Србије у зависности од резултата преговора из 
става 3. ове тачке може закључити уговор о продаји с једним понуђачем 
или са више понуђача за различите делове акција, имовине или обавеза 
банке у реструктурирању. 
 
 9. Ако уговор о продаји не буде закључен у року утврђеном у позиву 
из тачке 3. ове одлуке – сматра се да преговори нису успели, а Народна 
банка Србије упућује позив на преговоре понуђачу чија је понуда 
следећа на ранг-листи из тачке 8. став 3. ове одлуке, односно 
понуђачима чије су понуде следеће на тој ранг-листи. 
 
  Ако на ранг-листи из става 1. ове тачке није преостала ниједна 
понуда, Народна банка Србије доноси одлуку којом утврђује да је продаја 
неуспела и поступа на начин из тачке 7. став 4. ове одлуке. 
 
  Уговор о продаји закључује се у року утврђеном у позиву из тачке 
3. ове одлуке, који Народна банка Србије може продужити на сопствену 
иницијативу или на предлог понуђача с којим се врше преговори. 
 



5 
 

 

 10. Понуђачи имају право приговора Народној банци Србије због 
повреде одредаба ове одлуке и услова из позива из тачке 3. ове одлуке 
у року и на начин утврђен у том позиву.  
 
  Приговор из става 1. ове тачке не задржава даље спровођење 
радњи у поступку продаје, осим закључења уговора о продаји. 
 

Непосредна продаја 
 
 11. Изузетно од тач. 3. до 10. ове одлуке, Народна банка Србије може 
и непосредно продати акције, имовину или обавезе банке у 
реструктурирању, ако процени да би спровођење поступка продаје 
прописаног тим тачкама могло да угрози остваривање циљева 
реструктурирања или делотворност инструмента продаје, а нарочито 
ако утврди да је стање банке такво да она не може или вероватно неће 
моћи да настави да послује, што представља озбиљну претњу по 
стабилност финансијског система, при чему Народна банка Србије 
процењује следеће: 
 
  1) ризик од настанка системске кризе услед таквог стања банке, 
који се процењује на основу броја, величине или значаја банака за које 
постоји могућност да испуне услове за примену мера ране интервенције 
или услове за покретање поступка реструктурирања или на основу 
одобрене ванредне финансијске подршке банкама или ванредних 
кредита за ликвидност које је одобрила Народна банка Србије; 
  2) ризик од значајног смањења или губитка поверења у 
банкарски сектор услед обелодањивања ширем кругу потенцијалних 
купаца појединих података и информација о банци који се односе на 
ризике, процену вредности имовине и обавеза или критичне функције те 
банке; 
  3) ризик од прекида у обављању критичних функција банке или 
значајног повећања цена њиховог обављања, што се процењује на 
основу промена тржишних услова у којима се обављају ове функције или 
њихове доступности, као и на основу очекивања других уговорних страна 
и осталих тржишних учесника с тим у вези; 
  4) да ли је дошло до већег повлачења краткорочних средстава 
или депозита или би могло доћи до таквог повлачења; 
  5) да ли су цене акција или имовине банке значајно смањене, 
нарочито када би то могло да утиче на њену капитализованост; 
  6) да ли су значајно смањени расположиви краткорочни или 
средњорочни извори финансирања; 
  7) да ли је финансијски положај банке промењен услед 
повећања цена осигурања кредита или смањења рангирања (рејтинга) 
банке или других учесника на тржишту; 



6 
 

 

  8) да ли је нарушено функционисање међубанкарског тржишта, 
што се нарочито процењује на основу раста захтева за маргинама и 
смањења средстава обезбеђења која су расположива банкама; 
  9) могућност да се продајом акција, имовине или обавеза банке 
у реструктурирању појединим потенцијалним купцима обезбеди 
стабилност финансијског система, посебно имајући у виду њихово 
финансијско стање, положај на тржишту, организациону структуру и 
пословни модел, као и позитиван утицај на делотворност овог 
инструмента реструктурирања, време потребно за његову примену и 
могућност очувања континуитета критичних функција банке; 
  10) утицај који би спровођење поступка продаје прописаног у тач. 
3. до 10. ове одлуке имало на круг потенцијалних купаца, имајући у виду 
забрану сукоба интереса;  
  11) да ли потреба за хитним поступањем оправдава подстицање 
појединих потенцијалних купаца или ограничавање њиховог ризика, 
нарочито у контексту коришћења средстава Фонда за реструктурирање 
банака; 
  12) да ли би спровођење поступка продаје ради постизања 
највише продајне цене негативно утицало на благовременост примене 
овог инструмента реструктурирања, одржавање критичних функција 
банке и остваривање циљева реструктурирања. 
 

Завршне одредбе 
 

 12. Даном почетка примене ове одлуке престаје да важи Одлука о 
ближим условима и начину прибављања и избора понуда за 
преузимање, односно продаје акција, имовине и обавеза банке у 
реструктурирању („Службени гласник РС“, бр. 30/2015). 
 
 13. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“, а примењује се од 1. октобра 
2025. године.  
 
 
ИО НБС бр. 50 Председавајућа 
10. јула 2025. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 


